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Anotace

Bakalářská práce Mediální výchova na církevní škole si klade za cíl srovnat požadavky

na mediální výchovu formulované ve vzdělávacích dokumentech České republiky

a dokumentech katolické církve. Podobu mediální výchovy na českých školách popisují

rámcové vzdělávací programy, které vznikly po školské reformě na začátku tohoto

století. Církev věnuje mediální tématice také poměrně dost prostoru, zejména

v dokumentech Inter mirifica, Communio et progressio a Aetatis novae. Práce se

věnuje jak důvodům, proč je mediální výchova součástí českého vzdělávacího systému,

tak i tomu, proč se jí věnují církevní dokumenty. Shrnuje základní požadavky na

mediální výchovu obou těchto subjektů. A nakonec srovnává, v čem jsou tyto

požadavky podobné a v čem se liší.

Klíčová slova

církevní školství, český vzdělávací systém, média, mediální výchova, katolická církev,

výchova

Summary

The aim of the Bachelor Thesis Media Education at Church School is to compare the

Media Education requirements formulated in educational documents of the Czech

Republic and the documents of the Catholic Church. The form of the Media Education

at Czech schools is described in the Framing Educational Programme that was

established after the school reform at the beginning of this century. Quite a lot of

attention to the media is being given also by the church, especially in the documents

Inter mirifica, Communio et progressio and Aetatis novae. The thesis focuses on the

reasons why the Media Education is a component of the Czech educational system and

the church documents too. It summarizes the basic Media Education requirements for

both of these subjects. Finally, it compares similarities and differences between these

requirements.
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Úvod

Mediální výchova je od reformy českého školství (2007) povinná součást

výchovy a vzdělávání na základních školách a gymnáziích. Školy, které zřizuje

katolická církev, pokládají za svou povinnost kromě výchovy a vzdělání žákům

poskytnout ještě nějakou formu duchovní péče – pastoraci. Existují pastorační

dokumenty vydané ve Vatikánu, které se zabývají funkcí médií ve společnosti a úkoly,

které z toho pro církev plynou. Správné zacházení s médii (nebo sdělovacími

prostředky, což je, alespoň pro účely této práce, pojmenování téhož) je tedy součástí

pastoračního úkolu církve. Plynou z toho tedy pro výuku mediální výchovy na

církevních školách ještě nějaké speciální požadavky ze strany církve?

První kapitola práce se krátce věnuje církevnímu školství. Ve druhé je

vysvětleno, jak je výuka mediální výchovy ukotvena na českých školách a jaké

požadavky jsou na ni kladeny ze strany státu. Třetí kapitola se věnuje vztahu církve

k médiím a čtvrtá se zamýšlí v kontextu předchozích kapitol nad cílem této práce –

srovnává požadavky na mediální výchovu na církevní škole z hlediska dokumentů

o českém všeobecném vzdělávání a z pohledu dokumentů katolické církve.

10

1 Církevní školství

Církevní školství je v České republice upraveno zákonem o církvích

a náboženských společnostech (č. 3/2002 Sb.).1 Podle tohoto zákona mohou některé

registrované církve a náboženské společnosti získat oprávnění k výkonu zvláštních

práv, mezi které patří mimo jiné i právo zřizovat církevní školy. Katolická církev je

jednou z těch, které toto právo bylo přiznáno.

To je pohled na církevní školství z hlediska předpisů České republiky. Proč má

ale církev vůbec zájem vlastní školy zřizovat?

Církev byla v Evropě téměř dominantním provozovatelem škol až do

sekularizace v 19. století, kdy začaly vznikat moderní státy, které od církve její

zdravotní, sociální a školské instituce postupně přebíraly a přizpůsobily je novým

potřebám průmyslové společnosti.2 Církevní školy tedy nejsou žádná novinka, dnes

však představují menšinu škol v České republice.

Škola zřízená církví si stejně jako necírkevní školy ukládá klasické cíle ohledně

vzdělávání a výchovy mládeže. Má však ještě vlastní cíle, ke kterým se snaží

směřovat. „Jejím vlastním úkolem je vytvářet prostředí školního společenství oživené

evangelijním duchem svobody a lásky a pomáhat mladým lidem, aby rozvíjeli vlastní

osobnost a zároveň rostli jako noví lidé, kterými se stali po křtu. A konečně zaměřuje

všechno lidské vzdělání k poselství spásy tak, aby poznání, které žáci postupně

získávají o světě, o životě a o člověku, bylo osvíceno vírou. (...) a tak se katolická

škola patřičně otvírá požadavkům doby, vychovává žáky k tomu, aby účinně pracovali

pro blaho pozemské obce, a připravuje je i na službu pro šíření Božího království, aby

se příkladným a apoštolským životem stali kvasem spásy pro lidskou společnost.“3

Zatímco na běžné škole jde především o výchovu a vzdělávání žáků, na církevní

škole se pravděpodobně potkáme ještě s nějakou formou pastorace, což je soubor

činností, v nichž církev realizuje svoje poslání.4 Mnohé z těchto činností se prolínají

s aktivitami výchovnými a vzdělávacími, protože v širokém smyslu chápeme pastoraci

1 Zákon o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně

některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech) č. 3/2002 Sb.
2 Historie našeho církevního školství. In: Arcibiskupství pražské [online]. [cit. 30. 5. 2018]. Dostupné

z: http://www.apha.cz/historie-naseho-cirkevniho-skolstvi
3 Církevní školství. In: Arcibiskupství pražské [online]. [cit. 30. 5. 2018]. Dostupné z:

http://www.apha.cz/referat-cirkevniho-skolstvi
4 MARTINEK, Michael. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha: Jabok, 2008. ISBN 978-

80-904137-2-6. S. 20
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jako úsilí církve směřující k plnému rozvinutí člověka a podpory kvality jeho života ve

všech dimenzích (biologické, psychologické, sociální a spirituální).5 Už z podstaty

církevních škol vyplývá, že by na nich podpora duchovní dimenze člověka měla být

větší než na běžných školách.

Od církve na chvíli odhlédneme a podíváme se, jak by měla probíhat mediální

výchova na jakékoli české škole, jaké dokumenty ji popisují a jak vůbec zapadá do

struktury českého školství.

5 MARTINEK, Michael. Praktická teologie pro sociální pracovníky. Ref. 4. S. 21
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2 Mediální výchova jako součást českého školství

2.1 Co je mediální výchova

Při definování toho, co je to vlastně mediální výchova, autoři příručky Základy

mediální výchovy6 operují s termínem mediální gramotnost. To je kompetence, kterou

by si žáci měli osvojit právě skrze výchovně vzdělávací aktivity, které autoři souhrnně

nazývají mediální výchovou.7 Mediální gramotností se na úrovni prvního stupně

základního vzdělávání rozumí „jednak osvojení si některých základních poznatků

o fungování a společenské roli současných médií (…) a jednak získání dovedností

podporujících poučené, aktivní a nezávislé zapojení jednotlivce do mediální

komunikace. Především se jedná o schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit

jejich věrohodnost a vyhodnotit jejich komunikační záměr.“8

V Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia najdeme definici mediální

gramotnosti tuto: Mediální gramotnost představuje „soubor poznatků a dovedností,

které člověku umožňují nakládat s mediální produkcí, jež se mu nabízí, účelně

a poučeně, dovoluje mu média využívat ke svému prospěchu a dává mu nástroje, aby

dokázal ty oblasti mediální produkce, které se jím snaží skrytě manipulovat, odhalit.“9

Mediální výchova je v rámci českého školského systému ukotvena jako povinná

součást učiva, a to konkrétně jako průřezové téma. Podívejme se ve stručnosti na to,

jakou má český systém školství v současnosti strukturu.

2.2 Systém reformovaného českého školství

Mezi lety 1998 a 2007 proběhla v Česku na státní úrovni velká reforma školství.

Zákon, který tyto změny upravuje – tedy Školský zákon (Zákon o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání),10 byl schválen 24. září

6 Příručka byla vydaná autory, kteří spoluvytvářeli téma mediální výchovy při školské reformě, za

účelem pomoci školám téma lépe uchopit.
7 MIČIENKA, Marek a Jan JIRÁK. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-

7367-315-4. S. 8
8 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání: Příloha č. 1 k Opatření ministryně školství,

mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, čj.


[…]


respektu.139 „S pomocí Boží prozřetelnosti budou vytvářet předpoklady, aby dialog se

stal hlubší a obsáhlejší tím, že všichni lidé budou přiváděni k prožívanému bratrství ve

jménu věčného Boha, který je Otcem všech.“140

Média mají sloužit nejen k dialogu s lidmi jiných názorových proudů, kultur

a náboženství, mají také vstupovat do služby dialogu uvnitř církve: Protože „všichni

katolíci mají právo a povinnost, drží-li se učení církve, svobodně hledat hlubší

porozumění zjeveným pravdám, a i za stále se měnících společenských poměrů o nich

věrohodněji svědčit.“141 Musí zde však být touha budovat, ne bořit.

Právo na dialog a informace uvnitř církve mají křesťané-laici dokonce konkrétně

stanovená v kodexu kanonického práva: „křesťané mají právo sdělovat pastýřům

církve své potřeby, hlavně duchovní, i svá přání“ a také „mají právo, dokonce někdy

i povinnost podle svých znalostí, příslušnosti a postavení sdělit pastýřům církve své

mínění o věcech týkajících se prospěchu církve.“142 Zároveň s tím si ale musí

uvědomit, že ne všechny názory, které se ve vnitřní komunikaci církve objeví, jsou

stejně významné jako články víry.143

Neméně důležitou povinností křesťanů, na kterou církevní dokumenty

upozorňují, je výzva, která by se dala shrnout do slova NEMLČET. Křesťané mají

zodpovědnost hlásit se ke slovu svobodně a iniciativně ve všech sdělovacích

prostředcích.144 Mají se také naučit uvádět do praxe „nutkání vyslovovat hodnocení,

v nichž má zřetelné místo mravní hledisko.“145

Úkolů, které mají křesťané v dnešním světě do velké míry ovlivňovaném

sdělovacími prostředky, je nezanedbatelné množství. Je jasné, že by měli mít

v mediálním prostředí na zřeteli jednak svoji roli příjemců a jednak roli křesťanů.

V obou těchto rolích ale jsou vyzýváni k aktivitě, protože jenom tak může být ve

sdělovacích prostředcích plně uplatňován dialog.

139 Aetatis novae: pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích. Ref. 58. Odst. 8
140 Communio et progressio: Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích. Ref. 65. Odst. 98-99
141 Communio et progressio: Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích. Ref. 65. Odst. 117
142 Kodex kanonického práva: Úřední znění textu a překlad do češtiny: Latinsko-české vyd. s věc. rejstř.

Praha: Zvon, 1994. ISBN 80-7113-082-6. Kán. 212
143 Aetatis novae: pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích. Ref. 58. Odst. 10
144 Aetatis novae: pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích. Ref. 58. Odst. 8
145 Inter mirifica: Dekret o sdělovacích prostředcích. Ref. 48. Odst. 15
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Závěr

Cílem práce Mediální výchova na církevní škole bylo porovnat požadavky na

mediální výchovu formulované ve vzdělávacích dokumentech České republiky

a dokumentech katolické církve. K tomu, aby bylo možno tohoto cíle dosáhnout, bylo

vhodné si na začátku přiblížit, co je to církevní školství a jakou roli má mediální

výchova v systému českého vzdělávání. Tomu se věnuje první kapitola a první část

druhé kapitoly.

Třetí kapitola se zabývá postojem církve k médiím a důvody, proč jsou média

téma, které v pastoraci nelze pominout. Mezi ně patří fakt, že církev cítí nutnost šířit

své poselství v každé době, a protože v současnosti ovlivňují smýšlení lidí do velké

míry právě média, je nutné s nimi umět zacházet. Takto jasný pohled ale neměla

církev vždy, pozorný čtenář si může všimnout určitého posunu v myšlení. Vidět je

například v tématu kritického posuzování mediálních sdělení – zatímco v koncilním

dekretu vydaném v šedesátých letech minulého století upozorňuje církev na povinnost

příjemce informovat se o posudcích církevních autorit na vše, co se ve sdělovacích

prostředcích objeví, v pastorální instrukci z devadesátých let se hovoří o potřebě

samostatného úsudku, při němž hraje církev roli pomocníka. Důležitost pochopit svět

médií se vyzdvihuje třeba i proto, aby církev dokázala srozumitelně komunikovat se

současnou společností nebo dovedla poskytnout potřebnou podporu a duchovní péči

pracovníkům v komunikaci.

Ke srovnání požadavků na mediální výchovu z hlediska státu a církve mohlo

dojít po vypracování přehledu témat vyskytujících se ve zmíněných dokumentech.

V podkapitole 2.4 je uvedeno pět stěžejních oblastí mediální výchovy z rámcových

vzdělávacích programů: kritický odstup od mediálních sdělení, vnímání role médií ve

společnosti, vhled do stavby mediálního sdělení, vztah mezi mediálním sdělením

a realitou a hodnoty a odpovědnost v mediálním světě.

Ke každé z těchto oblastí lze v církevních dokumentech nalézt ekvivalentní

poznatky a ty byly představeny ve čtvrté kapitole. Z toho vyplývá, že v požadavcích

na mediální výchovu má české školství a církev mnoho společného. Každý subjekt

však klade důraz na trochu jiné aspekty. České vzdělávací dokumenty si dávají za cíl

získání mediální gramotnosti (tedy schopnosti vnímat fungování médií a dovednosti je

třídit, aktivně a poučeně do nich vstupovat a využívat je ke svému prospěchu), cíl

mediální výchovy podle církve je využívat média tak, aby podporovala jednotu,

společenství a tvůrčí spolupráci a přispívala plně k rozvoji člověka.
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