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Autorka se ve své práci věnuje tématu “mediální výchova na církevní škole”, přičemž se zabý-
vá jak pedagogickou částí tématu (školní vzdělávací program) tak pastorační (mediální výchovu
chápe jako součást pastoračního úkolu církve). V tomto smyslu práce zapadá do profilu studo-
vaného oboru. V úvodu autorka formuluje cíl práce (ne zcela jasně) - “srovnání požadavků na
mediální výchovu na církevní škole z hlediska dokumentů o českém všeobecném vzdělávání a
z pohledu dokumentů katolické církve”. Současně si v úvodu klade otázku, zda “pro výuku me-
diální výchovy na církevních školách plynou ze strany církve nějaké speciální požadavky”.
Úvod obsahuje dále popis struktury práce (struktura je logická a srozumitelná, odpovídající cíli
práce). Žel postrádám nějaký pipis metody. Je-li cílem srovnávání, pak je vždy zajímavá kriteri-
ologie - podle jakých kritérií budu srovnávat, co s čím, jak se doberu toho co chci srovnávat.
Ze samotného textu a hlavně závěru se jeví, že autorka postupovala tak, že ve školních progra-
mech nalezla formulace pěti témat které vzdělávací program (pro gymnázia a základní vzdě-
lávání) požaduje do mediální výchovy zahrnout. Ke každému z uvedených témat pak nalezla
ekvivalentní texty v církevních dokumentech. Z toho vyvozuje v závěru, že “v požadavcích na
mediální výchovu má české školství a církev mnoho společného”. To je asi pravda, ale otázkou
zůstává, zda se tím splnil cíl, zda jde opravdu o srovnání. Kdyby cílem byla odpověď na otázku -
zda se církevní dokumenty dotýkají stejných témat jaká jsou v požadavcích RVP, či zda myšlenky
církevních dokumentů mohou napomoci (jsou v souladu) s RVP, pak by to asi více odpovídalo
danému textu. Autorka v pravém slova smyslu nesrovnává dva “systémy”, ale zformulavla si po-
žadavky jednoho a ve druhém pak zkoumá, zda jsou tam též.
V závěru dále uvádí, že zjistila i rozdíly v obou zkoumaných sestavách - píše, že “každý subjekt
(myšleno asi Církev a tvůrce RVP) klade důraz na trochu jiné aspekty”. Konkrétně pak škola
vychovává k umění užívat médií ke svému prospěchu, podle církevních dokumentů pak je cílem
mediální výchovy aby přispívala plně k rozvoji člověka. Věc by asi bylo třeba podloženě vysvět-
lit - v čem je v jednotlivých dokumentech jiný důraz - neboť si dovedu představit i inetrpretaci,
kde prospěch člověka a jeho rozvoj mohou být chápány stejně. Pokud pak tento závěr má být
odpovědí na otázku v úvodu, pak mě ale není zcela zřejmé, zda ze strany církevních dokumentů
plynou na mediální výchovu zvláštní požadavky.
Pokud se týká zpracování RVP - nemám k textu připomínek; pokud jde o zpracování církevních
dokumentů poznamenávám: autorka opakovaně uvádí “vatikánské dokumenty” a to i tehdy, když
mluví o encyklikách - ty nevydává “Vatikán” ale jsou “okružníky” papeže samého. Dané dokumen-
ty mají každý svůj kontext. Z něj by měly být vykládány. Myšlení obsažené dokumentech prochází
určitým vývojem, je obtížné jej uchopit jako “jeden dokument” a srovnávat jej s jiným dokumen-
tem (RVP). Určitě důležitým dokumentem je Miranda prorsus, která už jeví systematický přístup
k mediální oblasti, Inter mirifica je považován za nejhorší dokument II. vat. koncilu, důvody jeho
nakonec úspěšného odhlasování byly pro mnohé koncilní otce jinde, než v jeho obsahové kvalitě,
Communio et progressio je považován za jeden z posledních dokumentů katolické církve který
obráží koncilovou mentalitu a Aetatis Novae je dokument ilustrující nejen vývoj v mediální oblas-
ti ale i určitý obrat v církevním myšlení za pontifikátu JPII. Autorka se sice tohoto vývoje v práci
2x dotkne, ale při vybírání citací jednotlivých dokumentů na to nebere ohled. Např. na s. 29/30
uvádí citát z CeP a píše, že církevní dokumenty k tomu “dodávají, že” a doplňuje odkazem na IM
(dekret vzniklý 10 let předem, čili těžko bude něco dodávat).
Tento způsob zacházení s dokumenty považuji asi za největší problém celé práce. Autorka také
asi nevyužila možnost všechny uvedené dokumenty prostudovat (využívá stručnou sekundární
literaturu), neuvádí další církevní dokumnety, byť se vztahují někde k autorkou zmiňované pro-
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blematice (Etika v médiích, Církev a internet, Etika na internetu), každoroční papežská poselství.
Nevyužívá i dostupnou sekundární literaturu (Mezuláník), cizojazyčnou literaturu.
Při vlastním zpracování se někde stává, že vlastní text neodpovídá zcela nadpisu - s.31 - Vnímání
médií ve společnosti - píše o povinnosti věřících média finančně podporovat; text na s. 34 a 35 se
opakuje; někde by si text zasloužil větší stylistické obratnosti. Při citaci z literatury (Martinek)
nesprávně opakovaně uvádí jednoho z editorů jako autora citovaného textu.
Na zpracování se patrně podepsal nedostatečný souběh časových možností autorky a vedoucího
práce, domnívám se, že jsme dostatečně konzultovali vlastní rámec a pojetí celeé práce, ale v do-
bě, kdy si autorka našla čas ke čtení daných dokumentů, nenašli jsme již čas k tomu abychom
je mohli společně diskutovat. Vnímám autorčino zklamání z toho vyjádřené v práci implicitně a
popravdě ojediněle.

Práce byla konzultována:
nepravidelně
Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Text je psán srozumitelně, čtivě, logicky, pokud mohu soudit tak takřka bez chyb a překlepů
(z tohoto hlediska nadprůměrně kvalitně).

Celkově hodnotím práci jako zajímavou, poctivě zpracovanou i když trochu pod možnostmi zvo-
leného tématu i autorky, nicméně logicky sevřenou a zdárně dokončenou.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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